
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con INPS per la messa a dis-
posizione, in uso non esclusivo, di spazi aziendali per l’esercizio del nuovo 
procedimento di valutazione di base per il riconoscimento della disabilità.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTO l'art.20 DL n.78 del 1.7.2009, convertito, con modificazioni, dalla L. 3.8.2009 
n.102, con il quale è stata attribuita all'INPS la competenza all'accertamento definitivo dei 
requisiti sanitari nei confronti dei titolari di invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handi-
cap e disabilità a decorrere dal 1° gennaio 2010;

VISTO l'art.18,  co.22,  DL n.98  del  6.7.2011 convertito,  con  modificazioni,  dalla  L. 
15.7.2011 n.111, nel quale è stabilito che "Ai fini della razionalizzazione e dell'unificazione 
del procedimento relativo al riconoscimento dell'invalidità civile, della cecità civile, della sor-
dità, dell'handicap e della disabilità, le Regioni, anche in deroga alla normativa vigente, pos-
sono affidare all'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, attraverso la stipula di specifi-
che convenzioni, le funzioni relative all'accertamento dei requisiti sanitari";

RICHIAMATO l'art. 29-ter, co.1, DL n.76 del 16.7.2020 convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11.9.2020 n.120 nel quale prevede che "Le commissioni mediche pubbliche pre-
poste all'accertamento delle minorazioni civili e dell'handicap ai sensi dell'articolo 4 della leg-
ge 5 febbraio 1992, n. 104, sono autorizzate a redigere verbali sia di prima istanza che di 
revisione anche solo sugli atti, in tutti i casi in cui sia presente una documentazione sanitaria 
che consenta una valutazione obiettiva";

VISTO altresì, il co.2 del medesimo art.29-ter del DL n.76/2020 dove si prevede che 
"La valutazione sugli atti può essere richiesta dal diretto interessato o da chi lo rappresenta 
unitamente alla produzione di documentazione adeguata o in sede di redazione del certifi-
cato medico introduttivo";

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs n.62/2024 - Definizione della condizione di 
disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multi-
dimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
partecipato- , così come modificato dal DL n.202/2024, è stato disposto che, a decorrere 
dalla data del 1° gennaio 2027, la gestione del procedimento per la valutazione di base - ov-
vero, il procedimento unitario e multidisciplinare volto ad accertare la condizione di disabilità 
e l’intensità dei sostegni necessari - è affidata in via esclusiva all'INPS;

RAVVISATO che ai sensi dell’art.1, co.231, della L. n.207/24 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027) è sta-
to disposto che INPS è autorizzato a conferire incarichi per prestazioni professionali, anche 
su base convenzionale con altre pubbliche amministrazioni, a medici e figure professionali 
appartenenti alle aree psicologiche e sociali, al fine di realizzare le attività concernenti la 
sperimentazione prevista dall'art.33 del predetto decreto legislativo;

RICHIAMATO il DL n.71/2024 nel quale è stata individuata, tra gli altri, la Provincia di 
Brescia quale sede per la sperimentazione del nuovo procedimento di valutazione di base 
per il riconoscimento della disabilità, a decorrere dalla data del 1° gennaio 2025;

DATO ATTO che quest’ASST si è resa disponibile a partecipare alla fase sperimentale 
del nuovo procedimento, garantendo all’INPS una postazione presso il Presidio ospedaliero 
- sede di Esine, al fine di dare efficienza e qualità nel  procedimento di valutazione di base 
per il riconoscimento della disabilità;

RAVVISATO che ASST della  Valcamonica risulta  proprietaria  dell’immobile  sito  in 
Esine, catastalmente identificato con sez. D436 Fg.2 mappale 860, sub 8, al cui interno 
sono presenti dei locali, già adibiti ad uso ambulatorio per la commissione invalidi, che 



possono essere concessi, in via non esclusiva, all’INPS quale sede per la sperimentazio-
ne;

CONSIDERATO che:
- con nota registrata al prot.ASST al n.20587/25 il 22.7.2025 l’INPS, Direzione Pro-

vinciale di  Brescia,  dando seguito alle precedenti  interlocuzioni,  ha inoltrato bozza del 
testo convenzionale da adottarsi previa verifica da parte della scrivente azienda;

- con successivi scambi di corrispondenza e interlocuzioni, le parti addivenivano alla 
stesura definitiva del testo; 

DATO ATTO che  INPS, come da comune intesa, provvederà a corrispondere alla 
ASST della Valcamonica una somma pari a € 50,00 oltre IVA mensile, a titolo di rimborso 
per l’utilizzo degli ambienti, delle spese generali ed utenze (energia elettrica, acqua, im-
pianto termico e di raffrescamento), nonché per le spese per le pulizie dei locali, a parziale 
copertura di quelle sostenute da ASST della Valcamonica;

RACCOLTO, a tal proposito, il parere favorevole del Direttore della SC “Vaccinazioni 
e Sorveglianza Malattie Infettive”, conservato in atti;

RACCOLTO altresì il parere favorevole del Responsabile SPP aziendale e del Diret-
tore SC Servizio Tecnico patrimoniale per quanto di competenza;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, troveranno copertura mediante ricorso 
alle risorse oggetto di precipuo impegno di spesa assunto con decreto n.53/2025 in mate-
ria d’imposta di bollo derivante dalla stipula di atti diversamente qualificati per l’anno 2025;

RITENUTO per quanto in premessa, di  approvare lo schema di convenzione con 
INPS, a valere dalla data di sottoscrizione e sino al prossimo 31.12.2025, per l’esercizio 
del nuovo procedimento di valutazione di base per il riconoscimento della disabilità,  me-
diante la sottoscrizione del testo che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

generali e legali”;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile del ricavo complessivo riferito al Bilancio economico di 
previsione dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare lo schema di convenzione con INPS, a valere dalla data di sottoscri-
zione e sino al prossimo 31.12.2025, per l’esercizio del nuovo procedimento di valutazione 
di base per il riconoscimento della disabilità, mediante la sottoscrizione del testo che alle-
gato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2 - che il  ricavo complessivo derivante dal  presente provvedimento per l'esercizio 
2025 è pari ad € 250,00 oltre IVA per un totale di € 305,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 



Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON INPS PER LA 
MESSA A DISPOSIZIONE, IN USO NON ESCLUSIVO, DI SPAZI AZIENDALI PER 
L’ESERCIZIO DEL NUOVO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI BASE PER IL 
RICONOSCIMENTO DELLA DISABILITÀ.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 07/08/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 07/08/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”   attesta la regolarità contabile del 
ricavo complessivo pari ad € 305,00 riferito al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, il cui 
conto di riferimento è:

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.8.2025
-

31.12.2025

7706000100
CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI 

ATTIVITA' NON TIPICHE

5030300
SS Medicina Legale

€ 250,00 € 0,00 € 250,00

3208000120
 IVA VENDITE

€ 55,00 € 0,00 € 55,00

TOTALE € 305,00 € 0,00 € 305,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07.8.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



1
,2
0

1,6
0

1
,2
0

1,6
0

1
,2
0

1,6
0

1
,2
0

1,6
0

1,20
1,60

1,20
1,60

1,20
1,60

1,20
1,60

1,20
1,60

1,20
1,60

1,
2
0

1,
6
0

1,
2
0

1,
6
0

1,
20

1,
60

1,
20

1,
60

0,90
2,12

1,08
2,12

0,90
2,12

0,90
2,12

1
,0
8

2
,1
2

1,0
8

2,1
2

1
,0
8

2
,1
2

1,80
2,10+0,60

1
,0
8

2
,1
2



SALA  COMMISSIONI

n. 2 scrivania ad angolo in legno
n. 2 scrivania legno piccola
n. 2  piantana appendiabiti 
n. 1 armadio bianco 140x80
n. 2 armadio in legno 140x80
n. 2 cassettiera per pc
n. 3 pc con tastiera e mouse
n.1 stampante
n. 1scanner
n.7 sedie girevoli
n.1 sedia grande blu

UFFICIO ACCETTAZIONE (PRE SALA COMMISSIONI)

n.1 scrivania bianca
n.1  frigorifero per farmaci piccolo
n.1 frigorifero per farmaci 
n.1 Pc con tasiera e mouse
n.1 sedia postazione pc
n.1 cassettiera
n.1 multi stampante

SALA D’ATTESA

n.1 tenda a muro
n.1 televisione a muro
n.1 tavolino
n. 1 appendiabiti
n. 10 sedie bianche
n. 20 sedie blu 



CONVENZIONE PER LA MESSA A DISPOSIZIONE, IN USO NON ESCLUSIVO, DI 

SPAZI PER L’ESERCIZIO DEL NUOVO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI 

BASE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA DISABILITÀ

TRA

L’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA (di seguito 

denominata  ASST  della  Valcamonica),  legalmente  rappresentata  dal  Dott.  Corrado  Scolari, 

Direttore Generale  della ASST della Valcamonica, con sede legale in Breno (BS), Via Nissolina n. 

2, C.F. 03775830981 e P.I. 03775830981,  indirizzo di PEC protocollo@pec.asst-valcamonica.it, ed 

autorizzato alla sottoscrizione della presente Convenzione giusto Provvedimento  DGR n.XII/1623 

del 21.12.2023,

E

L’ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE (di seguito denominato INPS), 

legalmente  rappresentato  dal  dott. _________________,  Direttore 

Regionale____________________________, con sede in _________________, dove domicilia per 

la  carica,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  ________________  indirizzo  di  PEC: 

_______________________ 

Premesso che:

- ai sensi del D. Lgs. n. 62/2024, (Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di 

base,  di  accomodamento  ragionevole,  della  valutazione  multidimensionale  per  l'elaborazione  e 

attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato), così come modificato dal 

D.L. n. 202/2024, è stato disposto che, a decorrere dalla data del 1° gennaio 2027, la gestione del 

procedimento per la valutazione di base - ovvero, il procedimento unitario e multidisciplinare volto 

ad  accertare  la  condizione  di  disabilità  e  l’intensità  dei  sostegni  necessari  -  è  affidata  in  via  

esclusiva all'INPS;



- con D.L. n.71/2024 è stata individuata,  tra gli  altri,  la Provincia di Brescia quale sede per la 

sperimentazione  del  nuovo  procedimento  di  valutazione  di  base  per  il  riconoscimento  della 

disabilità, a decorrere dalla data del 1° gennaio 2025;

- l’art 9, comma 4, del Dlgs 62/2024, al fine di garantire la semplificazione e razionalizzazione 

degli  oneri  procedurali  connessi  all'espletamento  della  valutazione  di  base,  autorizza  l'INPS  a 

stipulare apposite convenzioni per avvalersi delle risorse strumentali e organizzative delle aziende 

sanitarie locali e aziende ospedaliere, necessarie allo svolgimento dei procedimenti di valutazione di 

base; 

- la ASST della Valcamonica risulta proprietaria, tra altri, del seguente immobile:

immobile sito in Esine,  catastalmente identificato con sez.  D436 Fg.2,  mappale 860, sub 8 già 

adibita  ad  attività  della  commissione  invalidi,  destinato  in  via  non  esclusiva,  all’INPS  per  lo 

svolgimento  della  sperimentazione  del  nuovo  procedimento  di  valutazione  di  base  per  il 

riconoscimento della disabilità e di alcuni locali ad uso comune, che risulta dall’allegato A;

- all’interno del precitato immobile trovano allocazione dei locali, di 62 mq complessivi , già adibiti  

ad  ambulatori  in  uso  alla  ASST  della  Valcamonica,  e  che  possono  essere  concessi,  in  via  non 

esclusiva, all’INPS quali sedi per la sperimentazione del nuovo procedimento di valutazione di base 

per  il  riconoscimento della  disabilità  e  alcuni  locali  ad uso comune di  41 mq,  come risultante 

dall’elaborato grafico contenuto nell’ Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

***

tutto ciò premesso e considerato, si conviene e si stipula quanto segue:

***

Art. 1 - VALORE DELLE PREMESSE

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante della presente Convenzione.

Art. 2 – OGGETTO 



La presente Convenzione disciplina gli aspetti di gestione logistici necessari per la sperimentazione 

del nuovo procedimento di valutazione di base per il riconoscimento della disabilità nella Provincia 

di Brescia.

ART. 3 – UTILIZZO DEGLI IMMOBILI

La ASST della Valcamonica, come sopra rappresentata ed autorizzata, concede in utilizzo all’INPS, 

che accetta,  la disponibilità materiale di una porzione dei suoi immobili  come identificati  nella 

premessa,  oltre  a  beni  mobili,  in  utilizzo  non  esclusivo  e,  più  precisamente,  ogni  arredo  e 

attrezzatura, già presenti  all’interno dei citati  locali,  come da elenco contenuto nell’Allegato B, 

parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

Vengono altresì concessi, in uso non esclusivo, alcuni spazi comuni e i servizi igienici, siti al piano 

terra, di mq 41 come risultanti nel grafico di cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della  

presente Convenzione. 

I locali:

- rispondono ai requisiti di legge per l’attuale destinazione d’uso;

- sono muniti di impianti elettrico, sanitari, igienici, idrico, riscaldamento e raffrescamento 

funzionanti che la ASST Valcamonica mette a disposizione, salvo poi il diritto di rimborso, a INPS.

I locali sono concessi in uso a INPS e potranno essere adibiti dallo stesso quali sale visita per lo 

svolgimento dell’attività di sperimentazione del nuovo procedimento di valutazione di base per il  

riconoscimento della disabilità, con divieto di svolgervi altra diversa attività.

Gli spazi concessi potranno essere utilizzati per otto ore settimanali nelle giornate da concordare 

con il medico interessato in base alle esigenze di servizio.

ART. 4 - STATO E IDONEITA’ DEI LOCALI E DEGLI IMPIANTI

I locali individuati come ambulatori, gli spazi comuni e i servizi igienici vengono concessi nello 

stato di fatto e di diritto in cui essi si trovano sia per quanto riguarda la dotazione impiantistica sia  

per quanto riguarda la parte più strettamente edile. 



La ASST della Valcamonica dichiara che i locali sono in regola con le norme riguardanti la licenza 

di abitabilità, le prestazioni energetiche e la sicurezza ai sensi del D.lgs. n. 81/2008.

L’INPS dichiara di aver esaminato i locali concessi e di averli trovati adatti al proprio uso, in buono 

stato di manutenzione ed esenti da difetti che possano influire sulla salute di chi svolge l’attività e si 

obbliga a riconsegnarli alla scadenza della Convenzione nello stesso stato di fatto e di diritto, salvo 

il normale deterioramento per effetto dell’uso e della vetustà.

L’INPS dichiara  di  aver  ricevuto  le  informazioni  e  la  documentazione  degli  impianti  esistenti  

inerente ai locali oggetto di Convenzione, comprensiva dell’attestato in ordine all’Attestazione della 

Prestazione Energetica dell’immobile.

ART. 5 - DESTINAZIONE D’USO

L’INPS,  come  sopra  rappresentata,  si  impegna  ad  utilizzare  i  locali  e  i  beni  mobili  concessi 

esclusivamente  per  gli  scopi  e  le  finalità  sopra  individuati  e,  più  precisamente,  utilizzando  i 

medesimi  quali  sale  visita  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  sperimentazione  del  nuovo 

procedimento di valutazione di base per il riconoscimento della disabilità nell’ambito territoriale 

della  Provincia  di  Brescia.  L’INPS  si  obbliga  a  non  variare,  neanche  parzialmente,  detta 

destinazione d’uso.

ART. 6 – BENI MOBILI

L’INPS dichiara di aver esaminato i beni mobili di cui all’allegato B e si impegna a mantenerli  

nello stesso stato di conservazione in cui li ha ricevuti, salvo il normale deperimento d’uso. L’INPS 

si impegna a non utilizzare i beni mobili per scopi e usi diversi, a custodire i beni con la massima 

cura e diligenza. 

ART. 7 - OBBLIGHI DELLA ASST DELLA VALCAMONICA



La ASST della Valcamonica,  nei  periodi e orari  che saranno concordati,  garantisce all’INPS il  

pacifico  godimento  e  la  regolarità  dei  locali  concessi  nel  rispetto  alle  normative  applicabili  in 

materia edilizia, urbanistica e socio-sanitaria. 

La ASST della Valcamonica si impegna a:

 Consentire all’INPS a semplice richiesta l’accesso al locale convenzionato;

 a fornire all’INPS copia integrale del piano di gestione della sicurezza, dell’emergenze e 

dell’evacuazione degli immobili concessi;

 ad effettuare a propria cura, salvo, poi, il diritto di rimborso, come specificato all’art. 9:

- il pagamento delle utenze di energia elettrica ed acqua;

- le spese per la gestione dei rifiuti urbani e assimilabili;

- la quotidiana pulizia generale – ivi inclusa la fornitura dei relativi materiali di consumo 

(quali carta igienica, saponi, gel disinfettanti e quant’altro necessario agli utenti) - dei locali  

concessi oltreché dei relativi servizi igienici;

 a far effettuare a propria cura, salvo naturalmente il diritto al rimborso da parte dell’INPS, le 

manutenzioni ordinarie oltreché tutte le spese inerenti agli eventuali interventi tecnici o di altro tipo,  

nessuno escluso, che venissero richiesti dall’ INPS o resisi necessari in corso di convenzione;

 garantire la manutenzione straordinaria dei locali concessi in uso;

 fornire,  contestualmente alla firma del presente atto,  gli  atti  in suo possesso relativi alla 

certificazione degli impianti e delle strutture esistenti;

ART. 8 - OBBLIGHI DELL’INPS

L’INPS  dovrà  utilizzare  gli  spazi  concessi  nei  limiti  delle  finalità  stabilite  dalla  presente 

Convenzione.

L’INPS si impegna:

- allo scadere del termine di cui all’art. 11, a restituire tutto quanto concesso sgombero da cose e/o 

persone e nello stato di fatto e di diritto in cui è stato consegnato;



- ad avere cura di non arrecare danni o pregiudizi alla proprietà;

- a custodire e conservare il bene immobile e i beni mobili, oggetto della presente Convenzione con 

la diligenza del buon padre di famiglia, nel rispetto delle norme del Codice civile, e conservare i  

locali oggetto della presente Convenzione con pulizia e decoro e riconsegnarli alla scadenza in 

eguale stato, salvo il normale degrado d’uso;

- a garantire il pieno rispetto degli utenti e del personale della ASST della Valcamonica, e viene 

ritenuta direttamente responsabile dei danneggiamenti eventualmente causati a cose o persone ed 

ascrivibili a propria colpa;

- alla gestione, nonché apertura e chiusura, dei locali nelle fasce orarie di servizio;

- ad assumere di fronte a terzi, limitatamente alle parti concesse in uso e nelle fasce orarie in cui  

sono concessi i locali, le connesse responsabilità civili e penali;

   - a non concedere a terzi i locali, a qualsiasi titolo, per tutto il periodo della Convenzione;

-  a  consentire  l’accesso  al/i  locale/i  ai  funzionari  tecnici  della  ASST  della  Valcamonica,  

eventualmente  incaricati  all’ispezione,  finalizzata  all’accertamento  della  buona  conservazione, 

delle modalità d’uso e per la verifica degli impianti;

-  a predisporre tutta la necessaria cartellonistica e segnaletica volta al corretto e regolare flusso 

dell’utenza.

L’INPS potrà introdurre,  detenere od utilizzare all’interno dei  locali,  beni mobili  o attrezzature 

necessari per la propria attività, impegnandosi ad eseguire la sostituzione, a propria cura e spese, 

delle attrezzature che si dovessero, per qualsiasi ragione, deteriorare.

L’INPS non potrà apportare alcuna modifica, innovazione, miglioria o addizione ai locali concessi e 

alla  loro  destinazione  o  agli  impianti  esistenti  senza  formale  autorizzazione  della  ASST  della 

Valcamonica.

Nell’ambito dell’esecuzione del presente atto INPS s’impegna, altresì, a garantire sotto la propria 

responsabilità  la  fornitura,  la  gestione  e  la  manutenzione  di  tutte  le  dotazioni  IT  necessarie  al 

personale ospitato, sia in termini di postazioni di lavoro (PC, monitor, docking station, stampanti,  



multifunzione, scanner, etc) sia di reti di telecomunicazioni dati e fonia. In alcun caso la ASST della 

Valcamonica metterà a disposizione degli operatori INPS dotazioni ed infrastrutture IT, sia attive 

sia  passive.  Se  del  caso,  verranno pertanto  adottate  dall’INPS soluzioni  di  connettività  di  tipo  

mobile.

L’INPS non avrà diritto a pretendere alcun risarcimento di danni o spese qualora, per riparazioni 

che la parte concedente decidesse di effettuare, modifiche o miglioramenti all’unità immobiliare, 

dovesse risultare limitato in tutto o in parte l’uso e il godimento della cosa.

L’INPS si impegna, altresì, a rispettare tutte le norme di carattere igienico sanitario, sollevando la  

ASST della Valcamonica da ogni responsabilità civile e penale per gli inadempimenti.

ART. 9 – RIMBORSO SPESE

L’INPS,  come  da  comune  intesa,  provvede  a  corrispondere  alla  ASST  della  Valcamonica 

un’indennità mensile forfettaria pari a euro 50,00 comprensiva dell’indennità per l’utilizzo degli 

ambienti,  delle  spese  generali  ed  utenze  (energia  elettrica,  acqua,  impianto  termico  e  di 

raffrescamento), le spese per le pulizie dei locali a parziale copertura di quelle sostenute dalla ASST 

della Valcamonica.

ART. 10 – SALUTE E SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO E DEI LAVORATORI 

La ASST della Valcamonica e l’INPS si impegnano a rispettare e a far rispettare gli obblighi e le 

prescrizioni in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii e a  

individuare un referente per le materie da esso disciplinate. 

La  gestione  dell’emergenza  antincendio  relativamente  gli  spazi  in  utilizzo,  viene  effettuata 

direttamente  dalla  ASST  della  Valcamonica,  che  provvederà  ad  attuare,  attraverso  il  proprio 

Servizio di  Prevenzione e  gli  Uffici  Tecnici  competenti,  le  misure di  prevenzione necessarie  a 

effettuare  la  manutenzione  degli  impianti  antincendio,  a  formulare  il  Piano  di  emergenza  e  le 

Procedure di evacuazione.



L’attività di vigilanza sul divieto di fumo viene eseguita, all’interno dei locali in uso all’INPS, a 

cura  del  personale  della  stessa,  nel  rispetto  delle  norme  di  legge  e  della  regolamentazione 

applicativa  delle  norme sul  divieto  di  fumo della  ASST della  Valcamonica.  A tal  proposito  si 

precisa che il divieto di fumo si applica anche nelle aree all'aperto di pertinenza dell’immobile. È 

inoltre vietato, pena le medesime sanzioni, l'utilizzo delle sigarette elettroniche nei locali chiusi e 

nelle aree all'aperto di pertinenza dell’immobile.

Le  parti  concordano  di  stabilire  che  i  Servizi  di  Prevenzione  e  Protezione  della  ASST  della 

Valcamonica e dell’INPS attueranno, qualora si presenti la necessità, apposito coordinamento per la 

gestione  di  eventuali  rischi  interferenziali,  come  previsto  dall’art.  26  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e 

ss.mm.ii. 

ART. 11 - DURATA 

La presente Convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione e  fino al 31.12.2025 e potrà essere 

prorogata e/o rinnovata a scadenza anche, e soprattutto, in relazione alle esigenze dell’INPS e alla 

carenza di sufficienti locali idonei allo svolgimento delle attività in oggetto, previa richiesta scritta  

dell’INPS ed espressa accettazione da parte della ASST della Valcamonica.

ART. 12 – RECESSO, RINUNCIA E RISOLUZIONE

La ASST della  Valcamonica  e  l’INPS si  riservano,  reciprocamente,  di  recedere  dalla  presente 

Convenzione,  per  motivate  esigenze,  in  qualunque  momento,  con  un  preavviso  di  almeno  60 

(sessanta) giorni; la comunicazione dovrà avvenire tramite Posta Elettronica Certificata (PEC).

La Convenzione si risolverà automaticamente, oltre che nelle ipotesi d’inadempimento agli obblighi 

previsti nel presente atto, anche qualora: 

- l’INPS conceda l’utilizzo dei locali, anche parzialmente ed a qualsiasi titolo in godimento a terzi; 

- apporti modificazioni, innovazioni o addizioni all’immobile concessogli non autorizzate;

- ceda anche parzialmente il presente atto;



- utilizzi gli spazi per finalità non conformi a quelle per le quali sono stati concessi.

Nel  caso  di  recesso/risoluzione,  l’INPS  non  potrà  accampare  pretese  di  sorta,  impregiudicata 

restando l’azione di rivalsa da parte della ASST della Valcamonica per eventuali danni e disservizi  

cagionati alla ASST della Valcamonica medesima.

ART. 13 – FORO COMPETENTE

Le  parti  stabiliscono  che  in  caso  di  controversie  inerenti  all’interpretazione,  l’applicazione  e 

l’esecuzione della presente Convenzione si dovrà tentare preventivamente una bonaria soluzione.

In caso di esito negativo le parti danno reciprocamente atto che le controversie relative al presente  

atto saranno devolute alla  risoluzione dell’autorità  giudiziaria  competente.  Il  foro competente è 

quello di Brescia.

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Le Parti  dichiarano di essere a conoscenza che le informazioni e i  dati  che le riguardano sono 

oggetto  di  trattamento,  anche  con  l’ausilio  di  strumenti  elettronici,  da  parte  del  personale  di 

entrambe le Amministrazioni a ciò preposto in qualità di soggetti autorizzati al trattamento ai fini 

dell’esecuzione degli obblighi scaturenti dalla presente Convenzione e dei connessi adempimenti 

normativi.

I dati personali contenuti nella presente convenzione e nei documenti da essa contemplati vengono 

trattati per le esclusive finalità previste dall’accordo stesso, ai sensi e nel rispetto del Regolamento  

UE 2016/679 in materia di tutela delle persone fisiche con riguardo ai dati personali, al Codice 

privacy di cui al d.lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018, e dei regolamenti aziendali 

in materia.

I dati suddetti, inoltre, trattati in forma anonima, potranno essere comunicati per fini statistici a Enti  

pubblici che ne facciano richiesta nell’ambito delle proprie attività istituzionali e potranno essere 



oggetto di pubblicazione all’albo aziendale e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013. 

Titolari del Trattamento sono la ASST della Valcamonica e l’INPS, ciascuna per gli specifici ambiti 

di competenza. Ciascuna Parte potrà in qualsiasi momento rivolgersi all’altra per esercitare i diritti  

riconosciuti dagli artt. 15-21 del Regolamento UE 2016/679. 

ART. 15 - SPESE DI REGISTRAZIONE

La presente Convenzione è soggetta a registrazione secondo la normativa vigente.  La ASST della 

Valcamonica si impegna a provvedere alla registrazione nei termini di legge. 

Gli oneri fiscali di qualsiasi specie, dipendenti o conseguenti al presente atto, rimangono a carico 

del dell’INPS. 

La  presente  convenzione  è  soggetta  al  pagamento  dell’imposta  di  bollo,  se  dovuta,  assolta 

virtualmente e a carico esclusivo dell’INPS.

ART. 16 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI

Per quanto non specificatamente indicato nella presente Convenzione,  si  fa espresso rinvio alle 

norme vigenti in materia.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle Parti nelle date delle rispettive firme 

Per l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valcamonica

Il Direttore Generale

Dott. Corrado Scolari

(firmato digitalmente)

Per l’Istituto Nazionale Della Previdenza Sociale

Il Direttore della ______________________



Dott. ________________________________

(firmato digitalmente)

Le parti dichiarano di aver preso piena ed esatta visione e cognizione delle obbligazioni tutte 

precisate nelle sopracitate clausole e, ai sensi dell’art. 1341 del Codice civile, dichiarano di 

approvarle specificamente, intendendole come sottoscritte una per una.

Per l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valcamonica

Il Direttore Generale

Dott. Corrado Scolari

(firmato digitalmente)

Per l’istituto Nazionale Della Previdenza Sociale

Il Direttore della ______________________

Dott. ________________________________

(firmato digitalmente)

*Documento  sottoscritto  con  firma  digitale,  in  difetto  di  contestualità  spazio/temporale,  e 

successivamente archiviato a far data dalla ricezione da parte dell’ultimo sottoscrittore ai sensi degli  

artt. 1326 e 1335 c.c.. Per la forma contrattuale si richiamano gli artt. 2702 e 2704 c.c. e l’art. 21 del  

d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82.


		2025-08-08T09:03:32+0000




